
I651 - A.D.S. ACCERTAMENTI DIFFUSIONE STAMPA-AUDIPRESS 
Provvedimento n. 15985 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 27 settembre 2006; 

SENTITO il Relatore Giorgio Guazzaloca; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n.287; 

VISTA la propria delibera del 28 settembre 2005, con la quale è stata avviata l’istruttoria ai sensi dell’articolo 14 della 
legge n.287/90 nei confronti delle associazioni ADS-Accertamenti Diffusione Stampa e Audipress per accertare 
l’esistenza di violazioni dell’articolo 81 del Trattato CE, ed è stato fissato al 10 novembre 2006 il termine di conclusione 
del procedimento; 

VISTA la Comunicazione delle Risultanze Istruttorie, trasmessa alle parti in data 29 maggio 2006; 

VISTE le istanze delle associazioni ADS-Accertamenti Diffusione Stampa e Audipress, pervenute rispettivamente il 12 e 
il 9 giugno 2006, con le quali è stata richiesta una proroga del termine infraprocedimentale di chiusura della fase 
istruttoria, al fine di poter esercitare pienamente il diritto di difesa, anche in considerazione della complessità del caso; 

VISTA la propria delibera adottata in data 21 giugno 2006, con la quale, in accoglimento delle suddette istanze, il 
termine di conclusione del procedimento è stato differito al 31 gennaio 2007, in considerazione del fatto che la proroga 
del termine infraprocedimentale di chiusura della fase istruttoria rendeva necessaria una proroga anche del termine di 
conclusione del procedimento; 

VISTA la legge 4 agosto 2006, n. 248, che ha convertito con modifiche il decreto legge 4 luglio 2006, n. 223; 

VISTA la comunicazione effettuata da Audipress in data 2 agosto 2006, con la quale è stato chiesto all’Autorità, ai sensi 
dell’articolo 14-ter della legge n.287/90, di prendere atto e confermare l’obbligatorietà delle determinazioni assunte 
dal Consiglio Direttivo nella seduta del 26 luglio 2006 a modifica del Regolamento sull’Indagine Audipress, che 
ammettono definitivamente le testate gratuite a partecipare alla rilevazione; 

VISTA la propria delibera adottata in data 6 settembre 2006, con cui è stato comunicato alle imprese per le quali sono 
allo stato pendenti i procedimenti, volti all’accertamento della violazione degli articoli 2 e 3 della legge n.287/90 o 
degli articoli 81 e 82 del Trattato CE, che possono presentare impegni ai sensi dell’articolo 14-ter della legge n. 
287/90, come novellato dalla legge n. 248/06, entro e non oltre tre mesi dal 12 agosto 2006, data di entrata in vigore 
della legge n. 248/06; 

VISTA la lettera di UPA (Utenti Pubblicità Associati), pervenuta in data 21 settembre 2006, con cui si sollecitano gli altri 
membri di ADS-Accertamenti Diffusione Stampa ad avvalersi della facoltà di presentare impegni segnalata dall’Autorità 
con la citata delibera del 6 settembre 2006; 

CONSIDERATO inoltre che, successivamente alla chiusura della fase istruttoria, l'Autorità è tenuta ad acquisire il parere 
dell'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, ai sensi dell'articolo 1, comma 6, lettera c), n. 11, della legge 31 
luglio 1997, n. 249; 

RITENUTA, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, l’opportunità di prorogare il termine di conclusione del 
procedimento; 

DELIBERA 

di prorogare al 30 marzo 2007 il termine di conclusione del procedimento. 
 
Il presente provvedimento verrà notificato ai soggetti interessati ai sensi di legge. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Fabio Cintioli 

IL PRESIDENTE 
Antonio Catricalà 

 


